
Information om att ansöka om 
serveringstillstånd



Detta är en information framtagen av Vingåkers kommun 2013-08-01 för dig som vill 
veta mer om att ansöka om serveringstillstånd för alkoholhaltiga drycker.
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Inledning

I denna informationsbroschyr hittar du 
det mesta som gäller serveringstillstånd i 
Vingåkers kommun. Har du ytterligare frå-
gor om vad som gäller serveringstillstånd i 
Vingåkers kommun kan du kontakta kom-
munens alkoholhandläggare. För övrigt 
finns mycket bra information om vad som 
gäller allmänt om serveringstillstånd på 
Statens Folkhälsoinstitutets hemsida www.
fhi.se

Risken för skador och våldshandlingar i 
samband med alkohol är stor. Därför mås-
te vi försöka minska risken för skador och 
våldshandlingar i samband med alkohol 
genom att alkoholservering måste ske med 
ansvar och omdöme. Alkohollagens regler 
ställer därför stora krav på den som får 
samhällets förtroende att servera alkohol. 
Alkohollagen ses som en skyddslagstiftning 
och därför har riksdagen beslutat att alko-
holpolitik går före näringsverksamhet.

Den som skall servera alkoholdrycker mot 
betalning skall ha ett serveringstillstånd 
och tillståndet söks hos Vingåkers kom-
mun.
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Alkohollagen
Riksdagen antog en ny alkohollag (2010:1622) som trädde i kraft den 1 
januari 2010 och ersatte alkohollag (1994:1738).
Några förändringar har gjorts men många bestämmelser har förts över 
från den gamla lagstiftningen till den nya. Exempel på förändringar är 
att den som bedriver cateringverksamhet kan beviljas ett stadigvarande 
tillstånd samt att synsättet i fråga om köksutrustning och matutbud mo-
derniserades. Kommunerna skall numera också ha riktlinjer och tillsynspla-
ner. Det är dock viktigt att komma ihåg att alkohollagen fortfarande är en 
skyddslagstiftning  som skall begränsa skadeverkningarna av alkohol.
Information om alkohollagen hittar du på länken (alkohollagen) på Vingå-
kers kommuns hemsida.

Riktlinjer
Enligt alkohollagen är Vingåkers kommun skyldig att upprätta riktlinjer för 
tillämpningen av alkohollagen och dess föreskrifter i kommunen.
Syftet med riktlinjerna är att anpassa alkohollagens regler och bedöm-
ningsgrunder till kommunens situation samt att ge information om vad 
som gäller i kommunen.
Riktlinjerna är till för att kommunen skall verka för att skapa en god balans 
mellan restaurang- och boendemiljöer. Därför tas serveringstider för alko-
holservering,  lämplighetprövning av den som skall erhålla serveringstill-
ståndet upp och att kommunens tillsynsarbete beskrivs med mera.     

Avgifter
Enligt de regler som finns har kommunen rätt att ta ut ansöknings-och 
tillsynsavgift för serveringstillstånd. Avgifterna som tas ut har beslutats 
av fullmäktige. De avgifter som tas ut måste följa självkostnadsprincipen 
vilket innebär att kommunen endast får ta ut så mycket i avgift som man 
har kostnader för.

Ansökningsavgift  - Ansökningsavgift betalar du för att få din ansökan 
prövad och därmed få ett beslut.

Tillsynsavgift - Tillsynsavgiften för servering av alkohol är däremot upp-
delad i en fast och en rörlig omsättningsbaserad del. Den rörliga avgiften 
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är omsättningsbaserad beroende på inkomst. Taxor och avgifter hittar du 
på Vingåkers kommuns hemsida www.vingaker.se.

Vad klassas som alkoholdryck? - Alkohollagen delar in alkoholdryckerna 
i kategorierna spritdrycker, vin, starköl och andra jästa alkoholdrycker. 
Alkoholdryck är en dryck med en alkoholhalt på över 2.25  volymprocent.

•	 Spritdryck är en alkoholdryck som innehåller sprit

•	 Vin är en alkoholdryck som framställs genom jäsning av druvor  
		 eller druvsaft. Hit räknas också vin som det har tillsats sprit i som  
		 har framställts av vinprodukter. Alkoholhalten för vin är inte högre  
		 än 22 volymprocent.

•	 Öl är en alkoholdryck som framställts genom jäsning med torkad  
		 eller rostad malt som huvudsakligen extraktgivande ämne. Öl som  
		 överstiger 3.5 volymprocent benämns starköl.

•	 Andra jästa alkoholdrycker avser en alkoholdryck som framställs  
		 genom jäsning av frukt, bär eller andra växtdelar som inte betraktas  
		 som vin eller öl.

Serveringstillstånd
För att servera alkohol till allmänheten eller till slutna sällskap krävs ett 
serveringstillstånd och det är ett tillstånd som ansöks hos kommunen. Det 
finns dock olika typer av serveringstillstånd.Det tillstånd som är aktuellt 
beror på vad man skall göra och vilken verksamhet man skall bedriva.
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Följande serveringstillstånd finns:

•	 Stadigvarande serveringstillstånd till allmänheten

•	 Stadigvarande tillstånd till slutet sällskap

•	 Tillfälligt serveringstillstånd till allmänheten

•	 Tillfälligt serveringstillstånd till slutet sällskap

•	 Stadigvarande cateringtillstånd till slutna sällskap

•	 Tillstånd för pausservering

•	 Tillstånd för provsmakning

Vem fattar beslut i serveringstillstånd - I flertalet fall av beslut om serve-
ringstillstånd fattas besluten av socialnämndens utskott som har delegation 
på att fatta beslut om serveringstillstånd från socialnämnden. I vissa fall 
kan kommunal tjänsteman besluta. Om du undrar över vem som skall fatta 
beslut i ditt ärende kan du kontakta kommunens alkoholhandläggare.

Kunskapsprov
Alkohollagen ställer krav på att den som ansöker om serveringstillstånd 
skall genomgå  ett kunskapsprov. Det är Statens Folkhälsoinstitut som till-
handahåller och administrerar själva kunskapsprovet. Det är kommunens 
ansvar att kunskapsprovet genomförs enligt föreskrifterna (FHIFS 2010:7).
Kommunen kan inte meddela serveringstillstånd till dig innan du som 
sökande har avlagt godkänt resultat på provet.  
 Det finns sju olika prov och vilket prov du behöver göra beror på vilket 
tillstånd du ansöker om. För att bli godkänd krävs att du har 75% rätt 
inom varje kunskapsområde. Provets kunskapsområden är alkoholpolitik, 
tillsyn, mat och utrustning samt servering.
Kommunens alkoholhandläggare meddelar dig ditt resultat dagen efter. 
När man har uppnått godkänt resultat lämnas ett intyg på att man klarat 
kunskapsprovet. 

De prov som finns är följande:

•	 Stadigvarande serveringstillstånd
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•	 Stadigvarande serveringstillstånd i slutet sällskap och vid catering

•	 Stadigvarande serveringstillstånd i slutet sällskap utan catering- 
		 verksamhet

•	 Tillfälligt serveringstillstånd till allmänheten

•	 Tillfälligtserveringstillstånd till slutet sällskap

•	 Tillstånd för pausservering

•	 Tillstånd för provsmakning

Vem skall göra provet när en förening eller företag söker? - Om det är 
så att en förening eller ett företag ansöker om serveringstillstånd är det 
personerna i styrelsen som skall klara av kunskapsprovet. Riktlinjen är att 
hälften av styrelsemedlemmarna skall göra kunskapsprovet och bli god-
kända.

Undantag från att gör kunskapsprovet- Enligt Statens Folkhälsoinstitut 
föreskrift om kunskapsprovet (FHIFS 2010:7) finns det några undantag 
som gör att man inte behöver skriva kunskapsprovet. Om du undrar över 
om du hör till undantagen bör du kontakta kommunens alkoholhandläg-
gare.

Administration kring kunskapsprovet- Kunskapsprovet är webbaserat 
och görs hos kommunen. Tag kontakt med kommunens alkoholhandläg-
gare och beställ tid sedan du skickat in din ansökan. Den som skall ge-
nomföra provet måste kunna legitimera sig vid provtillfället. 
Den tid du har på dig för att göra kunskapsprovet varierar mellan 90 –120 
minuter. Några hjälpmedel är inte tillåtna förutom lexikon.

Kunskapsprovet kan få göras muntligt om man kan styrka att man har läs- 
och skrivsvårigheter. Tolk kan också anlitas om det finns behov av det.
Klarar du inte av att få godkänt vid första kunskapsprovet har du rätt att 
göra om provet två gånger. Du får göra om kunskapsprovet tidigast 6 da-
gar efter tidigare prov. Hela provet görs om vid varje tillfälle även om du 
tidigare klarat av det området.
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Din ansökan om tillstånd
Din ansökan skickar du in till Vingåkers kommun och inom fjorton dagar 
får du en bekräftelse på att din ansökan har inkommit. Ansökningsavgiften 
betalas in till pg/bg

När din ansökan kommit börjar kommunen sin prövning av ärendet för 
att komma fram till ett beslut. Ärendet går ut på remiss till bl.a. Polismyn-
digheten, Skatteverket, Kronofogdemyndigheten, Räddningstjänsten och 
Miljöenheten/samhällsbyggnadsnämnden. Under tiden som prövningen 
görs avläggs kunskapsprovet. Blir kunskapsprovet godkänt fortsätter pröv-
ningen. Till socialutskottet lämnas en utredning som beskriver ditt ärende 
och ett förslag till beslut. Beviljas du ett serveringstillstånd erhåller du ett 
beslut samt ett tillståndsbevis. Beviljas du inte ett serveringstillstånd får du 
ett beslut som kan överklagas. Överklagande kan ske till förvaltningsrätten.

Handläggningstid för serveringstillstånd - Enligt alkoholförordningen 
(2010:1636) ska en kommun fatta beslut i ett ärende om serveringstillstånd 
inom fyra månader från det att en fullständig ansökan har kommit in till 
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kommunen. Om det är nödvändigt på grund av utredningen av ärendet får 
handläggningstiden förlängas med högst 4 månader.

Vingåkers kommuns handläggningstider är:

•	 Stadigvarande serveringstillstånd. Handläggningstiden är på 2-4  
		 månader från fullständig ansökan. Normalt tar ett ärende 2-3 må 
		 nader.

•	 Tillstånd till allmänheten. Handläggningstiden är 2 månader.

•	 Tillstånd till slutna sällskap. Handläggningstiden är på 4 veckor.

Anmälan till kommunen - Vid dessa tillfällen är du skyldig att göra en 
anmälan till kommunen:

•	 Serveringsansvarig personal

•	 Egen kryddning av spritdryck

•	 Provsmakning om du har stadigvarande serveringstillstånd

•	 Ändrade ägarförhållande

•	 Ändrade styrelseförhållanden

Restaurangrapport
Alla tillståndsinnehavare med ett stadigvarande serveringstillstånd är skyl-
diga enligt 9 kap 14 § andra stycket alkohollagen (2010:1622) och enligt 
Statens Folkhälsoinstituts föreskrifter om statistiska uppgifter avseende 
servering (FHIFS 2010:5) att årligen lämna in en restaurangrapport.
Vingåkers kommun skickar ut restaurangrapporten till dig så att du kan 
fylla i den. Uppgifterna du skall fylla i ska omfatta redovisningsperioden 1 
januari till 31 december.

Restaurangrapporten skall vara inlämnad senast till den 15 februari året 
därpå. Uppgifterna som du lämnar in används av 
kommunen, länsstyrelsen och Statens folkhälso-
institut för tillsyn, uppföljning och statistikbear-
betningar samt beräkning av din rörliga tillsyns-
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avgift. Om du inte lämnar in rapporten före den 15 februari året efter tar 
Vingåkers kommun ut en påminnelseavgift på 500 kr. Om du inte lämnar 
in restaurangrapport trots det så kan Vingåkers kommun besluta om att 
ge en erinran, en varning och i värsta fall kan serveringstillståndet dras in 
enligt 9 kap 17 § alkohollagen.

Tillsyn - Vingåkers kommun har en tillsynsplan sedan 2011 och kommu-
nens tillsynsarbete är uppdelat i tre delar.

Förebyggande - Vingåkers kommun arbetar med information och erbju-
der utbildning i ”Anvarsfull alkoholservering” tillsammans med Katrine-
holm och Flen. Det är dock viktig att nämna när man talar om givande av 
information att Vingåkers kommun inte kan uppträda som konsult eller ge 
förhandsbesked om hur tillståndsinnehavaren skall agera. 

Yttre tillsyn - Kommunen besöker serveringsställen under pågående 
verksamhet, framför allt under kvällar och på nätter för att undersöka om 
verksamheten bedrivs enligt gällande lagstiftning. Man tittar t.ex på ord-
ning och nykterhet samt att överservering inte sker.

Inre tillsyn - Kommunen granskar sådant som tillståndsinnehavaren är 
skyldig att sköta enligt alkohollagen och dess föreskrifter. Som exempel 
kan nämnas att skatter och avgifter betalas mm.
Vingåkers kommun arbetar ofta men andra myndigheter som Polismyndig-
heten, Skatteverket, Räddningstjänsten och Kronofogdemyndigheten.

Vingåkers kommun är tillsammans med Polismyndigheten i Söderman-
lands län den lokala tillsynsmyndigheten och Länsstyrelsen i Söderman-
lands län är den regional tillsynsmyndigheten  och slutligen är Statens 
Folkhälsoinstitut den som driver tillsyn på nationell nivå över verksamhe-
ter som innehar serveringstillstånd.
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Kontaktuppgifter

Inger Malmqvist, alkoholhandläggare
Parkvägen 8

Telefon kommunväxeln 0151-191 00

Postadress:
Vingåkers kommun
643 80 Vingåker

Länk till riktlinjer för serveringstillstånd 
finns på kommunens hemsida 
www.vingaker.se


